
 

      
      
      
      
   

 
   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 

  

 
ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 3 DEL 09-01-2024 
 
 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
INERENTE LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO-ECONOMICA: "RIGENERAZIONE URBANA AREA PARCO 
DELLE RIMEMBRANZE, BEVAIO VECCHIO, RIPAVIMENTAZIONE 
IN PIETRA STRADE ADIACENTI IL CORSO PRINCIPALE ED 
ELEMENTI DI ARREDO E ILLUMINAZIONE LUNGO TUTTO IL 
PERCORSO" 

 
 

Il SINDACO 
 
Premesso che: 
� è intendimento dell'Amministrazione Comunale favorire il ripopolamento dei piccoli centri 

promuovendo forme di rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la 
rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, nonché 
sostenere progetti legati a favorire sia il ripopolamento che l'afflusso turistico; 

 
� l'intervento di rigenerazione urbana prevede il recupero rigenerativo del Parco delle 

Rimembranze, dell'area della Piazza Bevaio e area giochi frontale (Via Vitt. Emanuele III), la 
realizzazione di un nuovo percorso pedonale accessibile di collegamento tra i diversi siti, la 
piantumazione di alberi e la collocazione di nuove panchine smart intelligente e cassonetti per 
la differenziata, la pavimentazione per rendere l'area accessibile a persone con disabilità 
motoria e la messa in sicurezza dell'area stessa, l'illuminazione artistica a led lungo tutto il 
Corso principale (Via Vitt. Em. III e Corso Garibaldi) e la ripavimentazione in pietra di tratto della 
Via Generale Diaz; 

 
� occorre predisporre uno studio di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione di quanto 

sopra citato.   
 



  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

VISTA la Determinazione Sindacale n. 11 del 25/02/2023 di conferimento incarico di Responsabile 
del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000, all'Arch. Marianna 
Guarino; 

CONSIDERATO CHE l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. stabilisce 
che il responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati in 
relazione ai compiti per cui è nominato; 
 
RAVVISATO CHE:  
� per tali ragioni si configura la necessità e l'urgenza di nominare personale interno all'UTC di 

questo Ente in possesso dei requisiti necessari, quale RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50 del 
18.04.2016 e s.m.i.; 

� l’Arch. Marianna Guarino risulta avere titolo e competenze per rivestire le funzioni di RUP; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»); 

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici; 

VISTO lil vigente O.AA.EE.LL.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48; 

D E T E R M I N A 

1) NOMINARE l’Arch. MARIANNA GUARINO Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
la redazione dello Studio di Fattibilità Tecnico – Economica inerente l'Idea Progettuale:  
"RIGENERAZIONE URBANA AREA PARCO DELLE RIMEMBRANZE, BEVAIO 
VECCHIO, RIPAVIMENTAZIONE IN PIETRA STRADE ADIACENTI IL CORSO 
PRINCIPALE ED ELEMENTI DI ARREDO E ILLUMINAZIONE LUNGO TUTTO IL 
PERCORSO".  

 
2) CONFERIRE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività; 

 
3) DISPORRE che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei modi e 

nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato all'Arch. Marianna 
Guarino presso la sede dell'UTC di Valledolmo. 

 
 

 
IL SINDACO 

 Angelo Conti 

(Firmato digitalmente) 

 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm

